
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 61 del 14/11/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1013 

 Del 28/11/21011 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto contenitori stradali ed affidamento del 

servizio di raccolta e trasporto di oli e grassi vegetali ed animali 
esausti. Approvazione schema di convenzione. CIG ZEE02561CB, 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che il Comune di Castellana Grotte, compreso nel Bac ino BA/5, d eve 
conferire i rifiuti r ivenienti dalla raccolta diffe renziata nel c entro di selezione pubblico 
realizzato nel Comune di Conversano, alla Contrada Martucci; 
RILEVATO che l'Assemblea dell'Autorità di Bacino BA/5 ha st abilito che i Comuni, nelle 
more dell'affidamento al sogge tto unico di gestione dei rifi uti del Consorzio ATO BA/5,  
potranno assumere proprie determinazioni circa l'affidamento di determinati servizi; 
CHE tra le finalità di qu esta Amministrazione Comunale, ai fini di maggiori standards di 
incremento della racc olta differenziata, rientr a, a pien o titolo, il riutilizzo di sostanze 
rivenienti dai r ifiuti di olio veget ale esausto, con contes tuale salvaguardia dell'ambiente, 
attraverso la riduzione delle immissioni di sostanze inquinanti; 
CHE le rese di raccolt a di olio esausto vegetale "codice CER 200125", rientrano nella 
sommatoria dei rifiuti urbani ai fini del calcolo della  percentuale della raccolta 
differenziata e che, pertanto, i ncrementando detta percentuale, si perseguono gli 
obiettivi previsti dall' articolo 205, capo II, parte IV, del Decreto Legis lativo 03 Aprile 
2006, n. 152; 
CHE detta iniziativa è finalizzat a ad incent ivare la popolazione verso comportamenti 
orientati ad una mod erna e corretta cultur a dei recu pero/riutilizzo, pervenendo ad u na 
concreta applicazione degli orientamenti definiti dal Testo Unico in materia ambientale; 
CONSIDERATO che detta iniz iativa ha lo scopo di in centivare la racc olta differenziata, 
riducendo l'immissione di tali sostanze nel sistema fognario, le quali com promettono i 
normali processi biologici degli impianti di depurazione; 
CHE per le motivazioni innanzi indicate si è dell'avviso di effettuare detto servizio  per la 
raccolta dell'olio v egetate usato, in spec ifici contenitori i quali sar anno acquistati dalla 
Ditta "RACCOLIO S.r.L", che ne curerà, altresì, lo svuot amento, la manutenzione e la 
pulizia degli stessi; 



VISTA l'offerta economica della Ditta "RACCOLIO S.r.L", assunta al  protocollo in data 
18.10.2011, al n.18584, con la q uale, a fronte dell'es ecuzione del Serviz io di raccolt a 
differenziata dell'olio vegetale esausto, prevede, a carico di questo Ente, la sola spesa  di 
€ 2.432,10, IVA 21% compresa, per l’ac quisto di  n. 3 (tre) contenitori, mentre il serviz io 
di  trasporto, svuotamento,  manutenzione e pulizia degli stessi v errà espletato 
gratuitamente con frequenza quindicinale dalla stessa; 
CONSIDERATO che per il servizio suddetto, che non comporta oneri per ques to 
Comune, occorre in ogni caso disciplinare i rapporti fra questo  Ente e la Dit ta mediante 
apposita convenzione da stipularsi  sulla base dello sc hema che si allega alla present e 
sotto la lettera “A”; 
RITENUTO, pertanto, di dover  affidare alla Ditta "RACCOLIO S.r.L", con sede in 
Triggiano, quale az ienda specializzata nel settore e c onsiderata la positiva esperienza 
maturata dai Comuni limitrofi,  la fornitura di che trattasi, ai  sensi dell'art. 7, comma 2. del 
vigente Regolamento per la disciplina dei c ontratti [ovvero del Regolament o comunale 
per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori , approvato con de liberazione del 
Consiglio comunale n.172 del  30.11.2006, in quanto il va lore dei beni non super a 
l'importo di 5000 euro; 
RITENUTO che  la suddetta offerta contrattuale è congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta ad assicurare il normale funzionamento 
del servizio; 
RITENUTO, altresì, di affidare alla Ditta "RACCOLIO S.r.L", il servizio di raccolta  
differenziata di oli e grassi veget ali ed animali esausti, per il periodo di tre anni ovvero 
minore durata, qualora interveng a l'assunzione dei servizi di  Igiene Urbana da parte del 
soggetto unico di gestione del Consorzio ATO BA/5, ovvero da parte del nuovo gestore; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.  267, recante il T.U. delle Legg i sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di  cui alle premesse,   alla Ditta "RACCOLIO S.r.L", 
con sede Triggiano alla Via Battisti sn: 
 la fornitura di n. 3 (tre) specifici contenitori stradali fissi, modello “Olivia”, capienza 

220 lt,  al costo unitario di € 670,00 + iva 21% , alle condizioni indicate nell’of ferta 
economica acquisita al prot. dell’Ente in data 18.10.2011 al n. 18584; 

 il servizio gratuito, come da offerta econom ica acquisita al prot . dell’Ente in dat a 
18.10.2011 al n. 18584, di: 

 raccolta e svuotamento dei predetti  contenitori stradali con frequenz a 
quindicinale ad opera di personale della st essa ditta con l’imp iego di automezzo 
autorizzato presso un impianto di trattamento; 

 pulizia periodica dei contenitori e manutenzione ordinaria; 
 conferimento dell’olio es austo con codic e CER 20.01.25, trasportato con  

formulari intestati al Comune di Cast ellana Grotte (Produttore) presso un  
impianto convenzionato con la ditta Raccolio s.r.l. ed aderente al C.O.N.O.E.;  

2. DI DARE ATTO che restano a carico dell’Amministrazione Comunale gli oneri relativ i 
a: 
 installazione dei contenitori specifici nei siti ritenuti più idonei; 
 progettazione e realizzaz ione di eventuale campagna di comunicazione,  

informazione e sensibilizzazione rivolta all’utenza; 
  assicurazione e sostituzione in caso di furto ed incendio; 



3. DI ASSUMERE, per l’acquisto di n. 3 (tre) contenitori stradali fissi, impegno di spes a 
di € 2.010, 00, oltre € 422,10 per IVA 21%   e, quindi, compless ivi € 2.432, 10, con 
imputazione al Cap. 1270.00 del Bilancio 2011, epigrafato “Spese per  pubb. event i 
ambientali – Acquisto beni – Attrezzature per irfiuti”; 

4. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione (Allegato “A”), parte integrante del 
presente provvedimento;   

5. DI DARE ATTO che la Ditta “RACCOLIO S.R.L.”, da Triggiano: 
 assume tutti gli obblighi di trac ciabilità dei flussi fina nziari di c ui all’art. 3 della  

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione  al Comune di Cast ellana Grotte – V 

Servizio – ed a lla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari – della notizia dell’inadempimento del la propria contropart e agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del boni fico bancario o postale, 
ovvero di a ltri strumenti idonei a consent ire la piena tracciab ilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;  

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della somma  di € 2.432,10 si procederà ne l 
rispetto delle norme v igenti sulla tracciabilità dei flussi f inanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive m odifiche e senz’altra formalità, a 
presentazione di idonea e specifica document azione fiscale da parte della ditta 
“Raccolio s.r.l.” e del Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC), previa  
attestazione del Responsabile del Servizio della regolarità della fornitura; 

7. DI TRASMETTERE, con valore di notifica ed ai fini degli adempi menti di sua 
competenza, copia del presente provvedimento alla Ditta “Raccolio s.r.l.”, con sede in 
Triggiano alla Via C. Battisti, s.n.-       

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
        Il Redattore 
       
 IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO 

      f.to Ing. Andrea INGRASSIA   
 
__________________________ 
 
 

 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs  18.08.2000, n. 267, in data 15/ 11/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1391/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

 
 



  
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro albo n.1415
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 29 Novembre 2011 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
           f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” 

CONVENZIONE DISCIPLINANTE GLI OBBLIGHI ED I DIRITTI PER IL SERVIZIO DI 

RACCOLTA E TRASPORTO A RECUPERO DI OLI E GRASSI VEGETALI ESAUSTI 

PRODOTTI DA UTENZE DOMESTICHE. 

Con la presente convenzione che si redige in duplice originale, 

TRA 

Comune di Castellana Grotte, corrente in v ia_Marconi 9, P. IVA 008343 80727, 

rappresentato in persona del' ing. Andrea Ingrassia il quale interviene nella s ua espressa 

qualità di Dirigente Ufficio tecnico V Servizio, 

E 

RACCOLIO srl, con sede legale in Triggiano ( BA), Via C. Batti sti s.n., P.IVA 

06886220729, in per sona della Dott.ssa Ramona CUCCI, nat a a BARI il 06.07.1983, 

domiciliata per la carica in Triggiano (BA), via Cesare Battisti s.n., la quale interviene in  

qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante. 

PREMESSO CHE 

- l’Unione Europea s i propone la riduzio ne dei rifiuti da smaltire e l’incremento della  

raccolta differenziata dei materiali recuperabili e riciclabili;  

- la normativa naz ionale e, in particolare, il Decreto Legislativo n.° 205/2010 in vigore d al 

25 Dicembre 2010, in recepimento della dir ettiva 2008/98/CE, il quale modifica la parte 

quarta del n.° 152/2006 (il Testo Unico ambientale), conferma tale principio definendo gli 

obiettivi minimi da raggiungere nella massimizzazione dei materiali da riciclare; 

- gli Enti Locali intendono incentivare la racco lta differenziata dei rifiuti conseguendo gli 

obiettivi minimi previs ti dall’articolo 21,  capo I, Parte IV, del Decreto Legislativo 25  

Dicembre 2010, n. 205; 

- tra le finalità del Comune di Castellana Gro tte, ai fini di maggior i standard di incremento 

della raccolta differenziata, rientra, a pieno tito lo, la raccolta ed  il riutilizzo  di sostanze  

rivenienti dai rifiuti di olio  vegetale esausto,  con contest uale salvaguardia dell’ambiente, 



attraverso la riduzione delle immissioni di sostanze inquinanti e con succes sivo recupero 

di sostanze riutilizzabili come materia prima secondaria; 

- le rese di raccolta di olio veget ale esausto (CER 20 01 25), rientrano nella sommatoria  

dei rifiuti urbani per il calcol o percentuale di raccolta differ enziata portando in aumento lo 

stesso; 

- RACCOLIO srl propone di attivare una raccolta differenziata di oli e grassi vegetali e 

animali al fine di rec uperare una sostanza riutilizzabile come m ateria prima secondaria 

evitando l’inserimento di tali sostanze nei sacc hetti dei rifiuti nei contenitori stradali, 

riducendo sia il peso del c onferimento in discarica e quindi il lo ro costodi smaltimento, sia 

la loro immissione negli impianti fognari. 

TUTTO QUANTO PREMESSO TRA LE PARTI COME SOPRA COSTITUITE SI 

CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART.1 –L’ Amministrazione Com unale di Castellana Grotte, vista la proposta tecnico-

economica di implementazione del serviz io di raccolta di olio vegetale esausto, trasmessa 

dalla Raccolio srl, ed allegata alla present e convenzione, riconosce in RACCOLIO srl u n 

idoneo interlocutore per la raccolta differenzia ta di oli e grassi v egetali ed animali es austi 

impegnandosi a: 

a. Avviare il servizio per la raccolta di fferenziata di olio vegetale esausto di 

provenienza domestica; 

b. Concedere il pubblico patrocinio all’iniziativa; 

c. Offrire possibilità logistiche ed operative al servizio; 

d. Acquistare numero 3 contenitori stradali modello “Olivia” capienza 220 LT cadauno. 

ART.2 – La Società RACCOLIO srl si impegna a: 

1. Effettuare sul territorio comunale del Co mune di Castellana  Grotte, il  servizio 

gratuito di svuotamento quindicinale (1/15), dei n. 3 contenitori stradali da 220 lt per 

la raccolta differenziata di olio vegetale esausto; 

2. Mettere a dispos izione il proprio  call-center con numero ver de aziendale 800 999  

531 già attivo, dalle or e 09.00 alle 13.00 e dalle  ore 15.00 alle 18.00 di tutti i giorni 

feriali, per fornire a tutta l’utenza in teressata le informa zioni necessarie e 

propedeutiche all’ottimizzazione del servizio; 

3. Garantire la pulizia periodica dei contenitori stradali; 



4. Fornire il prototipo della campagna di informazione da realizzarsi a mezzo manifesti 

murali di dimensioni 70X 100cm; 

5. Ai fini della compilaz ione dei FIR (Formulari Identificazione Rifiuti) ch e 

accompagneranno il trasporto dopo la rac colta, sarà indicato c ome produttore il 

“Comune di Castellana Grotte” ove sono collocati i contenitori; 

6. Inoltrare mensilment e al Comune i (Formulari Identificazione Rifiuti) compilat i 

all’atto del trasporto; 

7. Fornire periodicamente i dati riepilogativi sul quantitativo di materiale raccolto, il cui 

calcolo sarà effettuato sulla base del volume del contenitore. 

ART 3 – Corrispettivo e modalità di pagamento 

Il servizio di raccolta, sarà gratuito per tutta la durata della convenzione, esclusa la 

fornitura dei contenitori, per cui il Comune di  Castellana Grotte si impegna a corrispondere 

per l’acquisto, personalizzazione e trasporto dei n. 3 contenitori  stradali, un corrispettiv o 

unitario di € 2010,00 oltre IVA 21% ai sensi di legge. 

ART. 4 - La proprietà del rifiuto dal momento della raccolta diventa della RACCOLIO srl a 

carico della quale gr averanno i corrispettivi dovut i e/o riconosciuti dai consorzi di filiera. 

Pertanto, il Comune di Castel lana Grotte, delega sin d’ora e per tutta la durata della 

convenzione la RACCOLIO srl, alla sottoscrizione di convenzioni con i Consorzi di filiera, 

resi obbligatori dalla  legge relativamente ed esclusiv amente per i rifiuti c odificati come 

CER 20.01.25. 

ART 5 - La presente convenzione ha validità di anni tre, rinnov abili previa manifestazione 

di interesse da una delle parti. 

Qualora una delle par ti contraenti risulti inadempiente rispetto a quanto sopra pattuito, s i 

avrà la risoluzione di diritto dalla presente convenzione. 

La presente convenzione è sottoscritta in due esemplari con lo stesso contenuto, ciascuno 

dei quali è consegnato alle parti interessate. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Per il Comune di castellana Grotte  

Per RACCOLIO srl 

 



 
 


